progresividad en la extensión del tiempo escolar.

Que, según el informe “Panorama de la Educación 2023” de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo 
Económicos (OCDE), el promedio de tiempo de instrucción obligatorio en los programas generales de educación 
secundaria inferior es de NOVECIENTAS DIECISÉIS (916) horas reloj anuales, y que estudios de la 
Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO) reconocen la relación 
positiva entre la cantidad de horas de instrucción y los logros de aprendizaje.

Que, en consecuencia, resulta pertinente la adopción progresiva de pisos mínimos de horas anuales de clase